1

物学字〔2019〕16 号

关于公布 2018 年度物流教改教研课题

结题及获奖名单的通知

各有关院校：

根据物流教改教研课题评审工作程序，中国物流学会、教育

部高等学校物流管理与工程类专业教学指导委员会和全国物流

职业教育教学指导委员会共同组织专家成立了评审委员会，对

2018 年物流教改教研结题课题以及 2016 年、2017 年物流教改教

研延期课题进行了评审。

评审综合考虑了课题参与院校层次、课题对细分领域的创新

研究及课题的覆盖面，从选题的创新性、研究方法、研究过程的

规范性、研究结果的意义和研究成果的推广价值等方面对课题进

行了网络评审和会议集中评审。

评审共确定 91 个课题完成结题，同时评选出 2018 年度物流

中国物流学会文件

2

教改教研获奖课题 66 个，其中：一等奖 13 个、二等奖 22 个、

三等奖 31 个。现予以通告。

附件：1．2018 年度物流教改教研结题课题名单

2．2018 年度物流教改教研获奖课题名单

中国物流学会

                        2019 年 8 月 6 日

中国物流学会                      2019 年 8 月 7 日印发

3

附件 1：

2018 年度物流教改教研结题课题名单

课题编号 课题名称
课题

负责人
课题组成员 承担单位

JZW2016008

基于物流实训基地开展实

践能力培养模式研究——

以广东职业技术学院物流

管理专业为例

许四化
张涛,许彤,王秋娥,胡盛

强,闫永博,秦建玲

广东职业技术学

院

JZW2016045
高职院校农业物流课程体

系研究与构建
王娟娟

朱光福,柏文涌,安小风,

宋伦斌,叶世杰

重庆城市管理职

业学院

JZW2016055

高职院校创新创业教育与

物流管理专业教育融合的

路径研究

平怡
万健，代承霞,刘浪琴，黄

洁，张晓英
长江职业学院

JZW2016098
高职院校特殊群体顶岗实

习教学管理模式创新研究
杨新月

夏文燕,王丽丽,巩向玮,

韩鑫玮,张德洲,韩云凤

山东轻工职业学

院

JZW2017042

基于能力本位的《采购与供

应实务》项目化教学改革探

索与实践

吴春尚
刘艳,胡祖杰,鲁夏平,叶

慧娟,殷锐

河源职业技术学

院

JZW2017047

面向物流专业的《客户关系

管理》课程的教学改革与实

践

陈帆 廖莉,闫换新,李春颖 浙江科技学院

JZW2017114

应用性本科院校“双能+双

证”人才培养模式研究与实

践

陈琴弦
邢赛鹏,陈显友,黄志芳,

杜玮卉

武昌首义学院经

济管理学院

JZW2017144

基于乐实农产品销售公司

构建“教做研创”平台的探

索--以农产品物流与营销

专业为例

路以兴
钱大海,高萍,王颖,杨冬

梅,袁爱平,吴瑞芹

上海农林职业技

术学院

JZW2017148

基于教学空间的课程教学

资源建设与应用研究-以物

流管理为例

史金虎
郭尧,吴冰,陈莹,江文

庆,蒋卉,夏军祥

常州旅游商贸高

等职业技术学校

JZW2017157

互联网思维与创新创业理

念下教学改革研究——以

物流信息技术课程群为例

宋作玲 孙慧,曹冲振,徐伟
山东科技大学交

通学院

JZW2018002

“双高”背景下的高职物流

管理专业群内部质量保障

体系建设与实践研究

孔月红
章 良,皇甫艳东,胡洋,

关艳萍,刘冉昕,王广伟

辽宁省交通高等

专科学校

JZW2018003
高职物流管理专业虚拟仿

真实践教学
孙婕 王军,李广鹏,陈鹏,张雪

齐鲁医药学院商

学院

4

JZW2018004
物流管理专业中高职衔接

课程体系研究
樊艳玲

乔骏,李慧慧,姚微,李

娜,张雪

山东商业职业技

术学院

JZW2018005
订单班人才培养模式的实

践与推广研究
刘景良

刘颖,王庆伟,李成华,王

楠,郭艳君,金海洋

辽宁省交通高等

专科学校

JZW2018006

产教融合、协同创新双力驱

动高职物流管理专业群校

企合作模式创新与实践研

究

仪玉莉
关艳萍,王庆伟,皇甫艳

东,郭艳君,章良,李政凯

辽宁省交通高等

专科学校

JZW2018007
基于职业能力导向的《国际

物流》课程改革研究
李娜 王家敏,孙婕,王军,乔骏

山东商业职业技

术学院

JZW2018009

双创背景下的物流企业网

点拓展与运营课程建设与

实践

张小桃
张小桃,王锞川,旷欲晓,

旷健玲,储昱

滁州远方车船装

备工程有限公司

JZW2018012 《采购物流》教学改革研究 郑金忠 周丽华,罗广旭,陶庆玲 商丘工学院

JZW2018016

大数据背景下高职《物流统

计与实务》课程的教学改革

与实践

周宇 邢伟,徐娟,邓群飞
滁州远方车辆装

备工程有限公司

JZW2018017

创新创业教育背景下高职

《物流市场营销》课程建设

研究

旷健玲
王锞川,旷欲晓,刘意文,

李炫林,熊英,赖霞红

滁州远方车船装

备工程有限公司

JZW2018018
供给侧结构性改革背景下

物流人才培养模式研究
赖霞红

朱彤,马娜,赵建军,曾玉

湘,邓攀,熊英

上海佳吉快运有

限公司长沙分公

司

JZW2018020

双创背景下， 探索物流专

业扶贫学生“精准”培养体

系

王彩娥
侯光,毕丽丽,孙明燕,于

寅虎,李刚,余红霞
北京市商业学校

JZW2018021
独立学院物流运筹学模块

化教学改革研究
邹江

田永,羊海燕,陈园,方登

科,江军

西南科技大学城

市学院

JZW2018022

高职 ESP 课程混合式教学

模式的建构与评估——以

《物流英语》课为例

刘洁 姚济国,邓于洋,肖红梅
湖南省物流与采

购联合会

JZW2018023
物流管理专业现代学徒制

培养质量 评价体系研究
蔡丽玲

缪桂根,童光展,邓攀,胡

艳,胡平平,吴正心

湖南现代物流职

业技术学院

JZW2018024

基于微课的《电子商务物流

管理》课程“353”教学模

式研究与实践

龚芳
米志强,潘果,杨晓峰,刘

香丽

湖南省物流公共

信息平台有限公

司

JZW2018026

基于“现代学徒制”的《仓

储配送实务》在线开放课程

建设研究与实践

冯梅
邓攀,杜丽茶,王宁茜,周

礼,张梦雪,严福泉

湖南省物流公共

信息平台有限公

司

5

JZW2018027

基于校企双主体育人的现

代学徒制特色《运输实务》

在线开放课程建设研究与

实践

缪桂根
蔡丽玲,胡艳,杜丽茶,吴

正心,丁大勇

湖南现代物流职

业技术学院

JZW2018028

“一带一路”战略下高职

《国际贸易实务》课程教学

改革与实践研究

朱莎莎
陈建华,袁世军,胡平平,

彭茜薇

湖南省物流公共

信息平台有限公

司

JZW2018029

仓储经理（高等学徒 Level

4）校企“双基地”实践教

学资源体系研究

袁世军
钟静,胡元庆,何建崎,马

建翠,邓颖颖,唐彧

湖南现代物流职

业技术学院

JZW2018031

基于“互联网+”的物流专

业 MIS 教学改革与创新研

究

马家齐
郭丽芳,戴宏,李启庚,李

秋霞,王郁,彭思超

太原理工大学

经济管理学院

JZW2018032
物流管理专业移动学习过

程性评价研究
戴宏

宋晨晨,郭丽芳,马家齐,

陈怀超,杨晓艳,赵春秀

太原理工大学

经济管理学院

JZW2018033
基于 OBE 理念的供应链管

理课程群建设与研究
刘连花

平海,陈岫,林纯,何秀

玉,章倩,崔运玲

广东财经大学华

商学院

JZW2018034

基于供应链运营能力培养

的应用型本科物流工程专

业实践教学改革研究

陈晖
陈民伟,黄燕玲,林朝朋,

叶新荣,胡艳,黄晓岩
厦门华厦学院

JZW2018037
智慧物流创新人才培养模

式探索
葛动元

韦建军,谢国进,罗海萍,

梁双翼,刘恩辰,黄光永
广西科技大学

JZW2018039

创新创业视角下的高职物

流管理专业课程设计的研

究——以《仓储与配送管

理》课程为例

宋雷
唐国华,黎旭宏,陈达伟,

梁威

广东交通职业技

术学院运输与经

济管理学院

JZW2018040

基于创新创业能力培养的

课程改革与实践——以《供

应链管理》为例

王桂花
何菲菲,戴德颐,顾一鹏,

姚 炜,祝井亮,曹 平

江苏经贸职业技

术学院

JZW2018041
粤港澳大湾区背景下物流

人才培养研究
曾艳英

宋 雷,陈 元,刘如意,廖

毅芳,李旭东,胡红玉

广东交通职业技

术学院

JZW2018046

基于工作过程系统化的采

购与供应管理专业课程体

系构建研究

卓晓芸
易建秋,赖敏,张议,何晓

林,许程,王海平

成都工贸职业技

术学院

JZW2018047

智慧物流视角下高职物流

管理专业智慧课堂的研究

与构建

刘华 李作聚,叶靖,王艳,苗红
北京财贸职业学

院

JZW2018049

基于 DEA和 AHP的应用型物

流管理本科专业教学质量

评价体系研究

苏利波
王芸,刘宇,栾睿,汪敢

甫,柳玉寿

西南财经大学天

府学院

6

JZW2018051

基于美国 DQP 成果导向的

高职物流管理专业课程体

系优化的探索与实践

翟树芹
李洁,殷明,刘丹青,高本

权,陈松燔

广东岭南职业技

术学院

JZW2018054

产业结构转型升级背景下

职业院校物流专业建设路

径研究--以温州为例

殷洁
徐丽霞,魏晶晶,阮雄,张

建军,陈汉新

浙江东方职业技

术学院管理学院

JZW2018055
高职采购与供应管理专业

课程体系建设研究
何建崎

肖和山,谭新明,王朝晖,

曹磊,李军松

湖南省物流公共

信息平台

JZW2018056
基于卓越计划的物流管理

人才培养模式研究
杨春艳

梁文群,闫海鹰,张敏翠,

袁艳红,薛玮珉
太原理工大学

JZW2018057

校企深度融合的高职物流

校内生产性实训基地长效

运行管理的研究

劳健
王媚莎,覃常员,邱漠河,

王如心,廖雪清

广州城建职业学

院

JZW2018058
面向市场需求的物流工程

方向核心课程体系建设
丁磊 孟秀丽,周波

南京理工大学紫

金学院

JZW2018059
应用导向的物流信息化课

程体系研究与实践
李平

孙连英,曹丽婷,刘景云,

胡立栓,赵丽华
北京联合大学

JZW2018060
物流系统仿真课程教学方

法研究与实践
孙雪

李平,刘景云,赵立新,赵丽

华,曹丽婷,亓呈明
北京联合大学

JZW2018062
高职高专物流类学生成功

创业困素及路径研究
潘灿辉

王彦敏,邓永胜,叶怡,邹

顺乾

昆明冶金高等专

科学校

JZW2018063

“项目引领，产教融合”培

养具有行业气质中职物流

专业名师模式的研究

周健康
王玮、孙中升、李海民、

邓亦涛、王戈弋、邵清东

山东省潍坊商业

学校

JZW2018065
互联网+背景下的物流工程

专业课程体系优化研究
张云凤

张思奇,刘阳,邵乾虔,黄

明霞,白竹,张筱薇

沈阳建筑大学交

通工程学院

JZW2018066

全互动式教学方法在本科

物流工程专业《统计学》课

程中应用研究

王珊珊
王钢,刘亭萱,侯丹丹，赵

玉娥,王震,王星月

山东华宇工学院

经济管理学院

JZW2018067
深度学习理论下翻转学习

模式的创新与应用
毛敏

张锦,冯春,马啸来,蒋

赛,罗洁

西南交通大学交

通运输与物流学

院

JZW2018068
基于物流知识逻辑性的物

流专业教材评价研究
李红启

段斌,戴常智,简晓荣,刘

寅莹,陈凯航

北京航空航天大

学交通科学与工

程学院

JZW2018070

混合式教学改革下现代物

流专业群产教融合发展生

态圈探索与实践

蔡占华
李海民,刘晓辉,杨瑞,李

永亮,王磊,秦玉权

山东交通职业学

院

JZW2018071

民办本科高校物流管理专

业校企实践教学基地建设

研究

李文旸
董黎萍,赵明中,李古月,

李娜,刘敏

齐鲁医药学院商

学院

7

JZW2018072
翻转课堂背景下物流类研

讨课教学模式研究
王坤

张锦,张光远,崔异,龚

迪,罗洁
西南交通大学

JZW2018073

以跨专业仿真综合实训为

核心的物流管理专业实践

教学体系设计与实践

骆鹏
张瑞碧,鱼明,李素萍,王

一帆,毛军

石河子大学商学

院

JZW2018074

现代学徒制下高职《物流企

业管理》实践教学改革-课

题研究成果

曹旭光
刘希全、薛庆会、李碧菡、

马文君、贾嘉、耿君宜

山东外贸职业学

院

JZW2018075

物流专业教材建设中学生

创新能力培养的研究——

以《仓储管理》为例

甘卫华
李春芝,高晓亮,王浩伦,

尹春建,谌志鹏,付晨
华东交通大学

JZW2018078

基于翻转课堂理念的混合

式教学设计与应用研究-以

《民航货物运输》为例

霍连才
严方,杨超,李波,郝振

东,台伟力

山东外贸职业学

院

JZW2018079

一带一路背景下高职物流

管理专业国际化人才培养

模式制定研究

侯同娣 陈杰,朱飞

盐城工业职业技

术学院 经贸管

理学院

JZW2018080

SPOC 教学模式的构建与应

用研究-以《供应链管理》

课程为例

刘宇
王昆,何苗,李俊松,唐

佳,姜程,赵守夏

西南财经大学天

府学院

JZW2018081

高职物流实践教学改革与

创新研究——基于职业技

能大赛的视角

关颖
仲伟来,芮正茂,王闻环,

许评

江苏农林职业技

术学院

JZW2018082
高职院校物流人才培养模

式创新研究
孙鑫 龚国平

盐城工业职业技

术学院

JZW2018083
省级示范高职院物流管理

专业师资队伍建设研究
李玉娟 邱美玲

盐城工业职业技

术学院

JZW2018085
物流行业校企合作模式及

策略体系研究
张喜才

魏国辰,韩丽华,苏驿婷,

李海玲,冀泽辉,叶婷婷
北京物资学院

JZW2018086
校企合作背景下物流管理

特色专业建设实践研究
戴明

于维同,李娟,赵静,武慧

芳,王钢,张文法

山东华宇工学院

经济管理学院

JZW2018087

应用型本科高校物流管理

专业《生产物流》课程项目

化教学模式构建

李芳芳 张文法,潘成静,赵玉娥 山东华宇工学院

JZW2018088

基于微信公众平台的《物流

运输管理》课程混合式教学

设计与应用研究

刘慧 郭静,王洪宝,袁所贤
苏州工业职业技

术学院

JZW2018089
高职《物流设施与设备》课

程教学改革研究
姚微

孙婕,乔骏,李慧慧,陈件

辉,樊艳玲

山东商业职业技

术学院

JZW2018090
基于创新创业视角的《供应

链管理》课程教学改革研究
毛雅菲

毛雅菲,陈晖,黄燕玲,陈

民伟,林朝朋,叶新荣
厦门华厦学院

8

JZW2018091
高职院校物流管理专业建

设标准、质量与特色研究
陈玲 杨丽佳,曹立新

天津滨海职业学

院

JZW2018093

智慧物流背景下高职学生

工匠精神的培养路径研究

与实践

曹爱萍
李方峻,杨爱明,肖琪,张

晨

湖北城市建设职

业技术学院

JZW2018094
智慧物流人才供求状况调

查与培养对策研究
桂德怀

欧阳芳,郭薇,姚卓顺,罗

书林,许斌,夏云超

苏州工业职业技

术学院

JZW2018095
基于实践技能的高职物流

管理专业教学管理研究
刘伯超

王莎,夏平,陈亚伟,吴庆

平,龙科,袁丹阳

常州机电职业技

术学院

JZW2018096
物流人工智能人才的职业

能力调查与培养对策研究
欧阳芳

许英,许斌,夏云超,曹

钦,罗书林,石尚佳

苏州工业职业技

术学院

JZW2018097
面向创新思维与创业实践

的电子商务教学改革
张玲 杨光明,李春颖 浙江科技学院

JZW2018098
《物流系统仿真》课程的教

学改革研究
曹玉华 彭鸿广,范佳静

浙江科技学院经

济与管理学院

JZW2018099
《现代物流管理》在线课程

建设研究
张莹莹

黄勤,马乐,郑璐,陈玲,

石欣,李华民
重庆大学

JZW2018100

我国物流管理与工程类专

业教改教研的研究热点分

析

史新峰 谢逢洁,武小平,张荻
西安邮电大学

现代邮政学院

JZW2018101

线上线下混合式教学模式

在《物流运输技术与实务》

课程中的应用研究

叶影霞
方艳,吴春尚,叶慧娟,黄

慧

河源职业技术学

院

JZW2018102

“工匠精神”在高职物流专

业创新创业人才培养中的

实现路径研究

王雪蓉
万年红,周旋,麻少秋,张

扬之,郑丛

浙江东方职业技

术学院

JZW2018103

“互联网+”背景下基于胜

任力的高职物流管理专业

人才培养模式研究

万年红
王雪蓉,李谷伟,王旺迪,

吴敏,邵云娜

浙江东方职业技

术学院

JZW2018104

体验式大学生素质拓展课

程在物流专业人才培养模

式中运用与研究

董劲
姚海凤,刘子菱,李小庆,

于君,杨远丽

重庆财经职业学

院

JZW2018105
"互联网+"背景下的在线案

例教学模式研究
周兴建

蔡丽华,杨 晋,明 惠,司

辉,吴新明

武汉纺织大学管

理学院，湖北省

普通高等学校人

文社会科学重点

研究基地企业决

策支持研究中心

JZW2018107

基于微信公众平台的翻转

课堂教学模式研究与实践

—以商品养护与包装课程

为例

姚海凤
董劲,彭渝,马建国,李明

明,魏凤羽,包立军

重庆财经职业学

院

9

JZW2018108

基于 MOODLE 系统慕课教学

平台的翻转课堂教学模式

的研究---以《采购管理》

为例

施建华
韦亚洲,周荣虎,朱飞,陈

天文,曹林峰

盐城工业职业技

术学院

JZW2018110

基于岗位任职能力的《航材

仓库管理》课程教学改革实

践

李昊 乔丽,郭军,阮光珍 空军勤务学院

JZW2018112
航材仓储课程实践教学体

系建设深化研究
乔丽 郑金忠,李昊,刘信斌

中国人民解放军

空军勤务学院

附件 2

      2018 年度物流教改教研获奖课题名单

一等奖

课题编号 课题名称
课题

负责人
课题组成员 承担单位

JZW2018002

“双高”背景下的高职物流

管理专业群内部质量保障体

系建设与实践研究

孔月红

章 良,皇甫艳东,胡

洋,关艳萍,刘冉昕,

王广伟

辽宁省交通高等专

科学校

JZW2018027

基于校企双主体育人的现代

学徒制特色《运输实务》在

线开放课程建设研究与实践

缪桂根
蔡丽玲,胡艳,杜丽

茶,吴正心,丁大勇

湖南现代物流职业

技术学院

JZW2018033
基于 OBE 理念的供应链管理

课程群建设与研究
刘连花

平海,陈岫,林纯,何

秀玉,章倩,崔运玲

广东财经大学华商

学院

JZW2018034

基于供应链运营能力培养的

应用型本科物流工程专业实

践教学改革研究

陈晖

陈民伟,黄燕玲,林

朝朋,叶新荣,胡艳,

黄晓岩

厦门华厦学院

JZW2018047

智慧物流视角下高职物流管

理专业智慧课堂的研究与构

建

刘华
李作聚,叶靖,王艳,

苗红
北京财贸职业学院

JZW2018051

基于美国 DQP 成果导向的高

职物流管理专业课程体系优

化的探索与实践

翟树芹
李洁,殷明,刘丹青,

高本权,陈松燔

广东岭南职业技术

学院

JZW2018060
物流系统仿真课程教学方法

研究与实践
孙雪

李平,刘景云,赵立

新,赵丽华,曹丽婷,

亓呈明

北京联合大学

10

JZW2018068
基于物流知识逻辑性的物流

专业教材评价研究
李红启

段斌,戴常智,简晓

荣,刘寅莹,陈凯航

北京航空航天大学

交通科学与工程学

院

JZW2018073

以跨专业仿真综合实训为核

心的物流管理专业实践教学

体系设计与实践

骆鹏
张瑞碧,鱼明,李素

萍,王一帆,毛军
石河子大学商学院

JZW2018075

物流专业教材建设中学生创

新能力培养的研究——以

《仓储管理》为例

甘卫华

李春芝,高晓亮,王

浩伦,尹春建,谌志

鹏,付晨

华东交通大学

JZW2018094
智慧物流人才供求状况调查

与培养对策研究
桂德怀

欧阳芳,郭薇,姚卓

顺,罗书林,许斌,夏

云超

苏州工业职业技术

学院

JZW2018105
"互联网+"背景下的在线案

例教学模式研究
周兴建

蔡丽华,杨 晋,明

惠,司 辉,吴新明

武汉纺织大学管理

学院，湖北省普通

高等学校人文社会

科学重点研究基地

企业决策支持研究

中心

JZW2018107

基于微信公众平台的翻转课

堂教学模式研究与实践—以

商品养护与包装课程为例

姚海凤

董劲,彭渝,马建国,

李明明,魏凤羽,包

立军

重庆财经职业学院

二等奖

课题编号 课题名称
课题

负责人
课题组成员 承担单位

JZW2017157

互联网思维与创新创业理念

下教学改革研究——以物流

信息技术课程群为例

宋作玲 孙慧,曹冲振,徐伟
山东科技大学交

通学院

JZW2018006

产教融合、协同创新双力驱

动高职物流管理专业群校企

合作模式创新与实践研究

仪玉莉

关艳萍,王庆伟,皇甫

艳东,郭艳君,章良,李

政凯

辽宁省交通高等

专科学校

JZW2018012 《采购物流》教学改革研究 郑金忠
周丽华,罗广旭,陶庆

玲
商丘工学院

JZW2018017

创新创业教育背景下高职

《物流市场营销》课程建设

研究

旷健玲

王锞川,旷欲晓,刘意

文,李炫林,熊英,赖霞

红

滁州远方车船装

备工程有限公司

11

JZW2018024

基于微课的《电子商务物流

管理》课程“353”教学模式

研究与实践

龚芳
米志强,潘果,杨晓峰,

刘香丽

湖南省物流公共

信息平台有限公

司

JZW2018037
智慧物流创新人才培养模式

探索
葛动元

韦建军,谢国进,罗海

萍,梁双翼,刘恩辰,黄

光永

广西科技大学

JZW2018039

创新创业视角下的高职物流

管理专业课程设计的研究—

—以《仓储与配送管理》课

程为例

宋雷
唐国华,黎旭宏,陈达

伟,梁威

广东交通职业技

术学院运输与经

济管理学院

JZW2018040

基于创新创业能力培养的课

程改革与实践——以《供应

链管理》为例

王桂花

何菲菲,戴德颐,顾一

鹏,姚 炜,祝井亮,曹

平

江苏经贸职业技

术学院

JZW2018055
高职采购与供应管理专业课

程体系建设研究
何建崎

肖和山,谭新明,王朝

晖,曹磊,李军松

湖南省物流公共

信息平台

JZW2018056
基于卓越计划的物流管理人

才培养模式研究
杨春艳

梁文群,闫海鹰,张敏

翠,袁艳红,薛玮珉
太原理工大学

JZW2018059
应用导向的物流信息化课程

体系研究与实践
李平

孙连英,曹丽婷,刘景

云,胡立栓,赵丽华
北京联合大学

JZW2018063

“项目引领，产教融合”培

养具有行业气质中职物流专

业名师模式的研究

周健康

王玮、孙中升、李海民、

邓亦涛、王戈弋、邵清

东

山东省潍坊商业

学校

JZW2018067
深度学习理论下翻转学习模

式的创新与应用
毛敏

张锦,冯春,马啸来,蒋

赛,罗洁

西南交通大学交

通运输与物流学

院

JZW2018078

基于翻转课堂理念的混合式

教学设计与应用研究-以《民

航货物运输》为例

霍连才
严方,杨超,李波,郝振

东,台伟力

山东外贸职业学

院

JZW2018080

SPOC 教学模式的构建与应用

研究-以《供应链管理》课程

为例

刘宇
王昆,何苗,李俊松,唐

佳,姜程,赵守夏

西南财经大学天

府学院

JZW2018087

应用型本科高校物流管理专

业《生产物流》课程项目化

教学模式构建

李芳芳
张文法,潘成静,赵玉

娥
山东华宇工学院

JZW2018090
基于创新创业视角的《供应

链管理》课程教学改革研究
毛雅菲

毛雅菲,陈晖,黄燕玲,

陈民伟,林朝朋,叶新

荣

厦门华厦学院

JZW2018095
基于实践技能的高职物流管

理专业教学管理研究
刘伯超

王莎,夏平,陈亚伟,吴

庆平,龙科,袁丹阳

常州机电职业技

术学院

12

JZW2018096
物流人工智能人才的职业能

力调查与培养对策研究
欧阳芳

许英,许斌,夏云超,曹

钦,罗书林,石尚佳

苏州工业职业技

术学院

JZW2018100
我国物流管理与工程类专业

教改教研的研究热点分析
史新峰 谢逢洁,武小平,张荻

西安邮电大学

现代邮政学院

JZW2018103

“互联网+”背景下基于胜任

力的高职物流管理专业人才

培养模式研究

万年红
王雪蓉,李谷伟,王旺

迪,吴敏,邵云娜

浙江东方职业技

术学院

JZW2018104

体验式大学生素质拓展课程

在物流专业人才培养模式中

运用与研究

董劲
姚海凤,刘子菱,李小

庆,于君,杨远丽

重庆财经职业学

院

三等奖

课题编号 课题名称
课题

负责人
课题组成员 承担单位

JZW2016045
高职院校农业物流课程体

系研究与构建
王娟娟

朱光福,柏文涌,安

小风,宋伦斌,叶世

杰

重庆城市管理职业

学院

JZW2016098
高职院校特殊群体顶岗实

习教学管理模式创新研究
杨新月

夏文燕,王丽丽,巩

向玮,韩鑫玮,张德

洲,韩云凤

山东轻工职业学院

JZW2018009

双创背景下的物流企业网

点拓展与运营课程建设与

实践

张小桃
张小桃,王锞川,旷

欲晓,旷健玲,储昱

滁州远方车船装备

工程有限公司

JZW2018020

双创背景下， 探索物流专

业扶贫学生“精准”培养体

系

王彩娥

侯光,毕丽丽,孙明

燕,于寅虎,李刚,

余红霞

北京市商业学校

JZW2018021
独立学院物流运筹学模块

化教学改革研究
邹江

田永,羊海燕,陈

园,方登科,江军

西南科技大学城市

学院

JZW2018022

高职 ESP 课程混合式教学

模式的建构与评估——以

《物流英语》课为例

刘洁
姚济国,邓于洋,肖

红梅

湖南省物流与采购

联合会

JZW2018023
物流管理专业现代学徒制

培养质量 评价体系研究
蔡丽玲

缪桂根,童光展,邓

攀,胡艳,胡平平,

吴正心

湖南现代物流职业

技术学院

13

JZW2018028

“一带一路”战略下高职

《国际贸易实务》课程教学

改革与实践研究

朱莎莎
陈建华,袁世军,胡

平平,彭茜薇

湖南省物流公共信

息平台有限公司

JZW2018031

基于“互联网+”的物流专

业 MIS 教学改革与创新研

究

马家齐

郭丽芳,戴宏,李启

庚,李秋霞,王郁,

彭思超

太原理工大学 经济

管理学院

JZW2018032
物流管理专业移动学习过

程性评价研究
戴宏

宋晨晨,郭丽芳,马

家齐,陈怀超,杨晓

艳,赵春秀

太原理工大学 经济

管理学院

JZW2018041
粤港澳大湾区背景下物流

人才培养研究
曾艳英

宋 雷,陈 元,刘如

意,廖毅芳,李旭

东,胡红玉

广东交通职业技术

学院

JZW2018046

基于工作过程系统化的采

购与供应管理专业课程体

系构建研究

卓晓芸

易建秋,赖敏,张

议,何晓林,许程,

王海平

成都工贸职业技术

学院

JZW2018049

基于 DEA和 AHP的应用型物

流管理本科专业教学质量

评价体系研究

苏利波
王芸,刘宇,栾睿,

汪敢甫,柳玉寿

西南财经大学天府

学院

JZW2018054

产业结构转型升级背景下

职业院校物流专业建设路

径研究--以温州为例

殷洁
徐丽霞,魏晶晶,阮

雄,张建军,陈汉新

浙江东方职业技术

学院管理学院

JZW2018057

校企深度融合的高职物流

校内生产性实训基地长效

运行管理的研究

劳健

王媚莎,覃常员,邱

漠河,王如心,廖雪

清

广州城建职业学院

JZW2018062
高职高专物流类学生成功

创业困素及路径研究
潘灿辉

王彦敏,邓永胜,叶

怡,邹顺乾

昆明冶金高等专科

学校

JZW2018065
互联网+背景下的物流工程

专业课程体系优化研究
张云凤

张思奇,刘阳,邵乾

虔,黄明霞,白竹,

张筱薇

沈阳建筑大学交通

工程学院

JZW2018066

全互动式教学方法在本科

物流工程专业《统计学》课

程中应用研究

王珊珊

王钢,刘亭萱,侯丹

丹，赵玉娥,王震,

王星月

山东华宇工学院经

济管理学院

JZW2018070

混合式教学改革下现代物

流专业群产教融合发展生

态圈探索与实践

蔡占华

李海民,刘晓辉,杨

瑞,李永亮,王磊,

秦玉权

山东交通职业学院

JZW2018071

民办本科高校物流管理专

业校企实践教学基地建设

研究

李文旸
董黎萍,赵明中,李

古月,李娜,刘敏

齐鲁医药学院商学

院

JZW2018072
翻转课堂背景下物流类研

讨课教学模式研究
王坤

张锦,张光远,崔

异,龚迪,罗洁
西南交通大学

14

JZW2018074

现代学徒制下高职《物流企

业管理》实践教学改革-课

题研究成果

曹旭光

刘希全、薛庆会、

李碧菡、马文君、

贾嘉、耿君宜

山东外贸职业学院

JZW2018081

高职物流实践教学改革与

创新研究——基于职业技

能大赛的视角

关颖
仲伟来,芮正茂,王

闻环,许评

江苏农林职业技术

学院

JZW2018085
物流行业校企合作模式及

策略体系研究
张喜才

魏国辰,韩丽华,苏

驿婷,李海玲,冀泽

辉,叶婷婷

北京物资学院

JZW2018086
校企合作背景下物流管理

特色专业建设实践研究
戴明

于维同,李娟,赵

静,武慧芳,王钢,

张文法

山东华宇工学院经

济管理学院

JZW2018088

基于微信公众平台的《物流

运输管理》课程混合式教学

设计与应用研究

刘慧
郭静,王洪宝,袁所

贤

苏州工业职业技术

学院

JZW2018093

智慧物流背景下高职学生

工匠精神的培养路径研究

与实践

曹爱萍
李方峻,杨爱明,肖

琪,张晨

湖北城市建设职业

技术学院

JZW2018097
面向创新思维与创业实践

的电子商务教学改革
张玲 杨光明,李春颖 浙江科技学院

JZW2018099
《现代物流管理》在线课程

建设研究
张莹莹

黄勤,马乐,郑璐,

陈玲,石欣,李华民
重庆大学

JZW2018101

线上线下混合式教学模式

在《物流运输技术与实务》

课程中的应用研究

叶影霞
方艳,吴春尚,叶慧

娟,黄慧
河源职业技术学院

JZW2018102

“工匠精神”在高职物流专

业创新创业人才培养中的

实现路径研究

王雪蓉
万年红,周旋,麻少

秋,张扬之,郑丛

浙江东方职业技术

学院